
segunda-feira, 12 de JaneirO de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

Valor: R$ ********************************
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 19/02/2009 a 20/04/2009
Dotação Orçamentária: 07101.15.121.1039.1555 ND-449051
Fonte de Recurso: 031,029 e 006
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º, 2º,3º,5º ao 10º Prorrogação de prazo 
4º Acréscimo de valor
Endereço do Contratado: Estrada do Aurá, Sexta Travessa nº 15 
Bairro: Águas Lindas CEP-67.020-590  Ananindeua- Pa
Data da Publicação: 09/05/2006

AVIsO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 01/2009 – COSANPA, no dia 28/01/2009 às 10h, sob o 
critério de menor preço global do item para contratação de 
Serviço de locação de 03 (três) Veículos Automotores com 
condutores, para a Unidade de Negócios de Santarém, Marabá 
e Castanhal, conforme termo de referência anexo do edital. 
O edital estará á disposição dos interessados no site do 
COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.
compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 
1201 - Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 015/2009 08 DE JANEIRO DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e o Memorando s/n°, datado de 07.01.2009;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor Jorge do Carmo dos Santos Farias, Assistente 
Técnico em Desenvolvimento Agrário, matricula nº 80845201/1, 
programadas para 05.01 a 03.02.2009, concedida através da 
Portaria nº 1004/08, de 16.12.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 31.331, de 06.01.2009, ficando o referido período 
para 19.01 a 17.02.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIA FÉRIAs
PORTARIA Nº 016/2009 09 DE JANEIRO DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA NOME PER ÍODO 
DE GOZO EXERCICIO

3168310/1 ANGELA MARIA 
PEREIRA ALHO

02.02 a 
03.03.09 2008

80845157/1
ANTONIA RUTINEA 
F E R R E I R A 
MIRANDA

02.02 a 
03.03.09 2009

3165949/1 E D M I L S O N 
MARTINS DA SILVA

02.02 a 
03.03.09 2007

80845096/1 ERIC BRUNO DA 
SILVA BATISTA

02.02 a 
03.03.09 2008

3167160/1
F R A N C I S C O 
AUGUSTO DE 
CARVALHO FILHO

02.02 a 
03.03.09 2007

3167305/1 H U G U A R A C I 
ARAUJO DIAS

02.02 a 
03.03.09 2008

3166708/1
I S M Ê N I A 
RAIMUNDA ROSSY 
GRALATO

02.02 A 
03.02.09 2007

3167275/1 IVONE LUZ DA 
SILVA

02.02 a 
03.03.09 2007

3168131/1 JOSE ELI DA 
COSTA

02.02 a 
03.03.09 2007

3170527/1 JOSE FERNANDES 
COSTA

05.01 a 
03.02.09 2007

3170578/1 JOSE LUIS DE 
MORAES PANTOJA

02.02 a 
03.03.09 2007

3170454/1
MANOEL DOS 
ANJOS SANTOS 
NEPOMUCENO

02.02 a 
03.03.09 2007

3168905/1 MARCLI ARAUJO 
ZAIRE

02.02 a 
03.03.09 2007

3168085/1 MARIA ALZENORA 
DE ALMEIDA

05.01 a 
03.02.09 2007

3166813/1 MARIA JOSE 
SOARES PEREIRA

02.02 a 
03.03.09 2007

3165620/1
MARIO GUILHERME 
DE CARVALHO 
MACHADO

02.02 a 
03.03.09 2006

80845164/1
MARLON SANDRO 
DE ALENCAR 
GOMES

02.02 a 
03.03.09 2008

3166724/1 MIGUEL JURANDIR 
MELO DE OLIVEIRA

02.02 a 
03.03.09 2008

57175638/2 NELSIVALDO DE 
JESUS BARGAS

02.02 a 
03.03.09 2008

446831/2 PAULO FRANCISCO 
ROSO SILVA

02.02 a 
03.03.09 2007

3165485/1 PAULO ROBERTO 
LIMA PONTES

02.02 a 
03.03.09 2008

3169324/1 REGINA FREITAS 
DA SILVA

05.01 a 
03.02.09 2007

3169693/1 RONALDO PEREIRA 
JARDIM

02.02 a 
03.03.09 2007

3168948/1 SAMUEL SILVA 
ALMEIDA

02.02 a 
03.03.09 2007

3168280/1 SELMA MARIA DOS 
SANTOS IMBIRIBA

02.02 a 
03.03.09 2008

80845079/1 SHIRLEY RENE DE 
PAIVA CATUABA

02.02 a 
03.03.09 2008

3169553/1 VALDENIR MENDES 
MARQUES

04.02 a 
05.03.09 2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré- Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X ÍRIS DA CONSOLAÇÃO FARIAS SOARES
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Av. XV de 
Novembro, nº 646-Altos, Centro, no Município de Oeiras do 
Pará-Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 3.840,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Barão do Rio Branco, nº 984-
Centro, Município de São Francisco do Pará, CEP. 68.748-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 036/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X GERIETE FERNANDES ANDRADE
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Rua Marechal 
Rondon,nº 311, Bairro: Matinha, no Município de Limoeiro do 
Ajur-Pará, CEP. 68.415-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 2.580,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Marechal Rondon,nº 301, Bairro: 
Matinha, no Município de Limoeiro do Ajur-Pará, CEP. 68.415-
000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 031/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PARÁ X RAIMUNDA DO SOCORRO PEREIRA 
CHAVES REPOLHO.
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Dr. Augusto 
Montenegro, nº474, Centro, no Município de Curuá-Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 2.544,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Dr. Augusto Montenegro, nº484, 
Centro, no Município de Curuá-Pará, CEP: 78.000-210.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 027/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X JANE ARAÚJO DA SILVA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Avenida Beira 
Rio,nº 1672, Centro, no Município de Almeirim-Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 6.000,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado:  Avenida Beira Rio, nº 1684, Centro, 
no Município de Almeirim-Pará, CEP: 68.230-000.


